АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2024                                                                                                       № 11
с.Тогул

	Об утверждении Плана мероприятий по защите информации ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, обрабатываемой в информационных системах Администрации Тогульского района

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», приказом ФСТЭК России от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах», Уставом муниципального образования  Тогульский район, постановлением Администрации Тогульского района от 19.01.2023 № «Об утверждении Политики информационной безопасности администрации Тогульского района» , ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по защите информации ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, обрабатываемой в информационных системах Администрации Тогульского района.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тогульского района togul.org.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Тогульского района Чернядьеву А.Ю.

Глава района                                                                                      В.А. Басалаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
 Тогульского района
от 18.01.2024 № 11

ПЛАН
мероприятий по защите информации ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, обрабатываемой в информационных системах Администрации Тогульского района

1. Перечень условных обозначений и сокращений

	ИС
	Информационная система

	ПДн
	Персональные данные

	СЗИ
	Средства защиты информации

	УБИ
	Угрозы безопасности информации

2. Мероприятия и сроки
	№
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения

	1.
	Выявление УБИи определение нарушителей безопасности информации
	Постоянно

	2.
	Документальное регламентирование работы с информацией
	постоянно

	3.
	Получение письменного согласия субъектов ПДн (физических лиц) на обработку ПДн
	При приеме на работу

	4.
	Ограничение доступа работников к защищаемой информации
	постоянно

	5.
	Оформление правового основания обработки Информации
	Постоянно

	6.
	Проведение практических занятий и тренировок работников в области защиты информации
	Раз в два года

	7.
	Внутренний контроль соответствия обработки ПДн законодательству Российской Федерации, требованиям к защите ПДн, политике в отношении обработки ПДн, локальным актам
	Постоянно

	8.
	Контроль за обеспечением уровня защищенности информации, содержащейся в информационных системах
	постоянно

	9.
	Анализ угроз безопасности информации в информационной системе
	По мере необходимости

	10.
	Оценка возможных последствий реализации угроз безопасности информации в информационной системе
	По мере необходимости

3. Порядок контроля выполнения мероприятий по обеспечению защиты информации
Контроль состояния защиты информации и оценка эффективности средств защиты информации являются неотъемлемой частью работ по защите информации при создании и эксплуатации ИС.
Контроль выполнения мероприятий по обеспечению защиты информации в Администрации Тогульского района проводится и.о. начальника отдела информатизации.
Раз в год, согласно плану мероприятий по защите информации, и.о. начальника отдела информатизации проводит контроль выполнения мероприятий по защите информации и оценивает каждое мероприятие на соответствие актуального состояния системы защиты информации.
Результаты контроля оформляются записями в журнал контроля проведения мероприятий по защите информации в ИС Администрации Тогульского района. В случае положительного результата оформляется запись в журнал. В случае отрицательного результата, помимо записи в журнал, оформляются рекомендации по устранению недостатков и/или по совершенствованию системы защиты информации в Администрации Тогульского района.